
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
EX DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: proroga tecnica per l’affidamento del Servizio di somministrazione di personale per 

le esigenze del servizio prevenzione e protezione – SPP, dal 1° marzo 2024 al 30 aprile 2024, alle 

medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 547_RUA del 

14.10.2022 – RdO 3199936/2023, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023. 

 CIG: B086F6A2E4. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1-3-2021, con il quale è stato 

costituito il “Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della 

Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla 

Corte dei conti in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero 

della Transizione Ecologica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto 

Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II 

“Logistica” - D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 

del 16 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 

21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 24 gennaio 2023, n. 

29, recante “Assegnazione risorse ai responsabili dei centri di costo e gestione spesa in maniera 

unificata” con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto 
ID Utente: 15546

ID Documento: RUA_02-15546_2024-0025

Data stesura: 23/02/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

23
/0

2/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

4:
24



2 

 

legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale delle Risorse Umane e Acquisti (RUA), 

del Dipartimento amministrazione generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è 

autorizzata a gestire in maniera unificata le spese afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui 

alla tabella allegata al presente Decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha 

ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento Amministrazione 

Generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento DiAG n. 7 del 10 marzo 2023, inerente la direttiva 

di II livello per l’anno 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 118 il 14 marzo 

2023, con il quale si delegano le risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo del DiAG - CDR 

12, per l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva Generale recante gli indirizzi generali 

per l’attività amministrativa e la gestione per il 2023”; 

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con 

Decreto n. 310 del 22 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 140 il 24 marzo 

2023, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle Divisioni della Direzione generale 

gli obiettivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 

2021, n.128”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 

286 del 7 dicembre 2023, ed in particolare, l’articolo 2, “Disposizioni transitorie e finali”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 41;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 17 del 12 gennaio 2024 di "Individuazione e definizione dei 

compiti degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'ambiente e della 

sicurezza energetica"; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 18 del 12 gennaio 2024 di "Graduazione delle funzioni 

dirigenziali di livello generale del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica"; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, art. 1, lettera o), di modifica all’art. 21 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, che recita: “Entro dieci giorni dalla pubblicazione della legge di 

bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della gestione. Nelle more 

dell’assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque 

non oltre sessanta giorni successivi all’entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la 

gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell’esercizio precedente”; 

VISTA la nota 12614 del 23.01.2024 Autorizzazione alla gestione delle risorse finanziarie per i 

dirigenti degli uffici di livello non generale della ex DG RUA; 



3 

 

CONSIDERATO che la Divisione II – Logistica, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di 

beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTA la determina a contrarre n. 123_RUA del 28.07.2022 Servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero della 

Transizione Ecologica, ai sensi dell’art 36 del d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), di 

avvio della procedura di affidamento mediante Richiesta di Offerta, rivolta a cinque operatori 

economici, scelti tra quelli iscritti sulla piattaforma Me.PA. di Consip S.p.a., con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso ed il relativo Capitolato per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del 

Ministero della Transizione Ecologica ai sensi del codice degli appalti sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

VISTO il contratto prot. 457 del 14.10.2022: Affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero della 

Transizione Ecologica ai sensi del codice degli appalti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, CIG 94140618E4, di cui alla RdO n. 3199936, relativo l’offerta del servizio, al 

costo orario di € 22,95 oltre Iva ai sensi, per ogni unità di personale; 

CONSIDERATO che la su indicata società affidataria, in sede di stipula dei contratti di 

somministrazione ha rilevato l’intervenuto aumento dell’elemento “paga tabellare” della 

retribuzione lorda complessiva di un funzionario di Area III livello F1, cui si riferisce 

l’inquadramento delle unità di personale somministrate; 

CONSIDERATO che, il costo orario di offerta del servizio, in virtù dell’art. 3.2 delle condizioni 

generali del contratto di somministrazione di lavoro a termine, avrebbe subito l’adeguamento 

automatico delle tariffe nel caso di aumenti di costo per effetto di provvedimenti di legge, rinnovi 

di contratto, accordi aziendali dell’Utilizzatore o, risolutivamente, a causa di circostanze non 

dipendenti da Manpower S.r.l.; 

RILEVATO che la modifica in aumento, seppur prevista dal rinnovo CCNL Funzioni Centrali 

del 01 maggio 2022, non ha riguardato l’elemento della paga tabellare, su cui è stata calcolato da 

Manpower il costo dell’offerta, fino al 01 novembre 2022, termine a partire da cui è stata 

rimodulato in peius l’importo dell’indennità di amministrazione a favore della paga tabellare, 

determinando, a parità di importo lordo complessivo, una differente costruzione della struttura 

della retribuzione; 

CONSIDERATO che, nonostante l’aumento del costo orario sopra menzionato, pari a 23,12 

€/ora, l’offerta proposta dalla Manpower SRL sarebbe in ogni caso risultata vincente rispetto a 

quella immediatamente successiva in ordine di graduatoria, pari a 24,83 €/ora, presentata dalla 

Umana S.p.a.; 

VISTO il contratto di somministrazione di lavoro a termine n° 205477791; 

VISTO il contratto di somministrazione di lavoro a termine n° 205477796; 

CONSIDERATO che con decreto 212_RUA del 14.02.2024 si è proceduto ad effettuare una 

variazione compensativa, di competenza e cassa, necessaria all’acquisizione del “Servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione di 

questo Ministero, per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2025”; 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more della formalizzazione di un nuovo contratto, 

ad una proroga tecnica per l’affidamento del Servizio di somministrazione di personale per le 

esigenze del servizio prevenzione e protezione – SPP, dal 1° marzo 2024 al 30 aprile 2024, alle 



4 

 

medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 547_RUA del 

14.10.2022 – RdO 3199936/2023; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, relativa all’ “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone: “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento 

del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 

originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto”. 

RITENUTO necessario, in applicazione dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre: 

a) Finalità che il contratto intende perseguire: Affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero 

dell‘Ambiente e della sicurezza Energetica; 

b) Oggetto del contratto: proroga tecnica per l’affidamento del Servizio di somministrazione di 

personale per le esigenze del servizio prevenzione e protezione – SPP, dal 1° marzo 2024 al 30 

aprile 2024, alle medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 

547_RUA del 14.10.2022 – RdO 3199936/2023; 

c) Importo del contratto: costo orario di € 23,12, oltre IVA ai sensi di legge, per un importo 

presunto complessivo di € 20.000,00; 

d) Modalità di scelta del contraente: proroga tecnica, ai sensi dell’all’art. 120, comma 11, del 

D.lgs. 36/2023, con affidamento diretto mediante trattativa sul Mepa; 

e) Responsabile Unico di Progetto: sig.ra Laura Marcone – Dipendente della Divisione II; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio 2024 del MASE, per 

la fornitura in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per la 

proroga tecnica del contratto 547_RUA del 14.10.2022, per l’affidamento alla ditta Società 

Manpower S.R.L. - P.Iva 11947650153 - Via Gioacchino Rossini N. 6/8 – 20122 Milano, 

mediante lo strumento della Trattativa diretta sul MePA; 

 

Fattispecie contrattuale: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 

le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero dell‘Ambiente e della sicurezza 

Energetica; 

 



5 

 

Procedura di scelta contraente: proroga tecnica, ai sensi dell’all’art. 120, comma 11, del D.lgs. 

36/2023, con affidamento diretto mediante trattativa sul Mepa; 

 

Oggetto principale del contratto proroga tecnica per l’affidamento del Servizio di 

somministrazione di personale per le esigenze del servizio prevenzione e protezione – SPP, dal 1° 

marzo 2024 al 30 aprile 2024, alle medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del 

contratto prot. 547_RUA del 14.10.2022 – RdO 3199936/2023 

 

Fornitore: Società Manpower S.R.L. - P.Iva 11947650153 - Via Gioacchino Rossini N. 6/8 – 

20122 Milano; 

 

Importo complessivo stimato: costo orario di € 23,12, oltre IVA ai sensi di legge, per un importo 

complessivo presunto di € 20.000,00; 

 

di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto, censito sulla Piattaforma Anac ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la sig.ra Laura Marcone della II Divisione – Logistica della ex 

Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti; 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del MASE, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

il responsabile dei dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è il Dott. Antonio 

Bonacci in qualità di Dirigente della Divisione II - Logistica. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Bonacci 


		2024-02-23T14:25:10+0100
	ANTONIO BONACCI


		2024-02-23T14:30:27+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000047.23-02-2024




